Servir á Dios es reinar, añade el mismo santo doctor: *Cui seruire regnare est.* (Ul supra.)

Señor, dice el Real Profeta, habeis roto mis cadenas, porque soy vuestro servidor, vuestro fiel servidor, y el hijo de vuestra criada: *O Domine, quia ego servus tuus, ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ, dirupisti vincula mea.* (LXV. 16).

Nuestra alma, como un gorrion, se ha escapado de la red del cazador; la red se ha roto, y nos hemos libertado: *Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* (Psal. CXXIII. 7).

La alegría nos embarga al ver que el Señor saca á Sion de su cautiverio: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.* (Psal. CXXV. 1). El Señor es quien desata á los cautivos: *Dominus solvit compeditos.* (Psal. CXLV. 7).

Nuestra esperanza, dice S. Agustín, se funda en que seremos libertados por el Príncipe de la libertad, que, al libertarnos, nos salvará. Eramos esclavos de las pasiones; y despues de nuestra emancipacion, hemos venido á ser sirvientes de la caridad: *Hæc spes nostra est, ut á libero liberemur, et liberando salcos nos faciat. Servi enim eramus cupiditatis; liberati, servi efficiamur caritatis.* (Tract. XLI. in Joann.).

Jesucristo nos ha librado del cautiverio del pecado, de la muerte

(1). Non sumus sub lege, bonum quidem juvante, non tamen dante; sed sumus sub gratia, quæ id, quod lex jubet, faciens nos amare, potest liberis imperare.

(2). Noli libertatem nobis ad libere peccandum; sed utare ad non peccandum: erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia; erit liber, si fueris servus: liber peccati, servus justitiæ. *Lib. de Cont. c. III.*

y del infierno. Esta libertad es la libertad del alma, muy grande, preciosísima y eterna.

Todos sois llamados á la verdadera libertad por Jesucristo, dice S. Pablo á los Galatas: *Vos enim in libertatem vocati estis.* (v. 13).

Rescatados por Jesucristo, hemos de permanecer libres. Vuestro rescate ha sido de gran precio, dice el mismo Apóstol á los Corintios; no os hagais esclavos de los hombres: *Pretio empti estis; nolite fieri servi hominum.* (I. VII. 23).

Todos sois hijos de Dios por la fe que está en Jesucristo, dice el Apóstol de las Gentes: *Omnes enim filii Dei estis per fidem, que est in Christo Jesu.* (Galat. III. 26). No hay ya judío, ni griego, esclavo ni libre, hombre ni mujer; todos sois unos en Jesucristo: *Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina; omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* (Gal. III. 28).